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Punkt 1: Temadrøftelse om landsbyernes udfordringer

19/567

Resumé
Noa Jankovic fra Landdistrikternes Fællesråd og Hanne Tanvig fra Københavns Universitet præsenterer på mødet et
oplæg omkring landsbyernes udfordringer, og hvordan man som kommune på forskellige måder kan arbejde med at
fastholde og udvikle det gode liv på landet.

Sagen behandles i
Lokaldemokratiudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at udvalget drøfter og tager præsentationen til efterretning.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 06-03-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling
Noa Jankovic, kontorchef i Landdistrikternes Fællesråd og Hanne Tanvig, Seniorrådgiver og landdistriktsforsker ved
Københavns Universitet præsenterer på mødet et oplæg omkring landsbyernes udfordringer, og hvordan man som
kommune på forskellige måder kan arbejde med at fastholde og udvikle det gode liv på landet.
 
Noa Jankovic vil endvidere kort introducere organisationen Landdistrikternes Fællesråd og redegøre for hvilke
muligheder kommunen får ud af et medlemskab.
 
Formandskabet fra landsbyernes kontaktforum Henrik Lindholm og Anne Busch inviteres til at overvære oplægget og til
at deltage i den efterfølgende fælles drøftelse.



Punkt 2: Ansøgninger til Centerbypuljen 2019
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Resumé
Kolding Kommune har modtaget 13 projektansøgninger på i alt 924.000 kr. fra alle tre centerbyer.
 
På mødet i Centerbygruppen den 28. januar 2019 blev alle indsendte projekter diskuteret, vurderet og prioriteret. Det var
nødvendigt at vurdere projekterne nærmere, da der var behov for at reducere med ca. 350.000 kr. i det samlede beløb.
 
Alle ansøgninger er vedhæftet sagen som bilag og ligeledes er forslag til fordeling af årets Centerbypulje også vedhæftet
som bilag.
 

 
 
 
På KKC-mødet den 5. marts 2019 vil repræsentanter fra hver centerby gennemgå deres ansøgninger.

Sagen behandles i
Kolding Kommunes Centerbysamarbejde (KKC) og Lokaldemokratiudvalget

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
 at  Centerbygruppens forslag til fordeling af Centerbypuljen 2019 godkendes, og
 



 at  Vamdrup Byforums forslag til forhåndsdisponering af Centerbypuljen 2020 godkendes.

Beslutning Kolding Kommunes Centerbysamarbejde - KKC den 05-03-2019
Godkendt.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 06-03-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling
Vamdrup
Belysning i jernbanetunnel Østergade
 
Som det fremgår af ansøgningen er det et stort ønske at få etableret en kunstnerisk belysning i tunnelen, dels for at skabe
en oplevelse og dels for at højne trafiksikkerheden og at skabe tydeligere visuel sammenhæng mellem Kinotorvet og
bymidten.
 
Vamdrup Byforum ansøger om 125.800 kr. til opsætning af projektører, som beskrevet i vedhæftede ansøgning.
 
Forvaltningens bemærkninger
Det oplyses, at Vamdrup Byforum igennem nogle år har arbejdet konkret om at få kunst og lys i tunnelen.
 
Der har været nedsat en mindre arbejdsgruppe omkring projektet. Forvaltningens trafikafdeling har ingen bemærkninger,
da det ikke vil medføre ulemper for afvikling af trafikken. Banedanmark er ligeledes positivt indstillet.
 
På mødet den 28. januar 2019 blev der skåret i nogle ansøgningers beløb, da alle beløb ikke kunne imødekommes.
Ansøgningen om belysning i tunnelen blev foreslået reduceret til 61.000 kr.
 
I henhold til Centerbypuljens formålsbestemmelser, som blev vedtaget på LDU´s møde i december 2018, er der mulighed
for at ansøge og få tilsagn om midler fra Centerbypuljen til det efterfølgende år (under forudsætning af budgettets
politiske godkendelse) for at skabe tid til at fundraise egenfinansiering. Dog maksimalt 25% af den årlige pulje.
 
Da belysningsprojektet er et stort ønske fra hele lokalområdet vil man ikke gå på kompromis med kvaliteten og Vamdrup
Byforum ønsker at fastholde det beskrevne projekt og udgift.  Derfor foreslår Vamdrup Byforum, at der afsættes 64.000
kr. på næste års budget i Centerbypuljen 2020.
 
Vamdrup Byforum skønner at der fremover afsættes et beløb på 5.000 kr. til årlig afledt drift.
 
Befæstelse af stien omkring Kongeåen
Udsættes.
 
Det grønne strøg fra tunnel til Kongeå - etape 2
Vamdrup Byforum har fremsendt ønske om at fortsætte udviklingen af projektet – det rekreative strøg fra tunnel til
Kongeå- som beskrevet i helhedsplanen fra 2016.
På Lokaldemokratiudvalgets møde for et år siden i Vamdrup blev ideerne og tankerne bag helhedsplanen beskrevet.
 
Med færdiggørelsen af Kinotorvet og Kolding Kommunes opkøb af ejendommen Kinovej 2 er der åbnet mulighed for
yderligere planlægning og sammenhæng af området.
 
Forvaltningens bemærkninger
Det vil være hensigtsmæssigt at fortsætte den positive udvikling af området ved at få udarbejdet et mere detaljeret projekt
og derved arbejde konkret videre med helhedsplanens overordnede visioner.
 



 
 
Grøn stiplet areal er offentligt ejet, rødt stiplet er etape 1 og etape 2 i projektet, det rekreative strøg- fra tunnel til
Kongeå.
 
F.eks. har Vamdrup Byforum foreslået, at etape 2 kan indbefatte muligheden for at lave underføring for cyklister og
fodgængere under jernbanen fra Kinovej/Parcelvej mod Søndergade.
 
Arena Syd
Som nævnt i Status for Centerbypuljen 2018 er der et ønske om at få afsluttet
arbejdet med helhedsplanen for Arena Syd. Vamdrup Byforum anmoder derfor om
35.000 kr. til færdiggørelse. I 2017 blev der bevilliget 40.000 kr. til arbejdet med en helhedsplan. Ønsket fra Arena Syd
var at få forskønnet området, forenklet driftsindsatsen og få etableret nye funktioner. Ligeledes var det et stort ønske at få
forbedret de rekreative muligheder og få området til at fremstå som en smuk enhed.
 

 
Forklaringen på det noget lange forløb er, at planlægningsområdet er blevet udvidet ad flere omgange, sidst med de
nederste engarealer, som Vamdrup Byforum ønsker inddraget for at sikre en bedre sammenhæng med bymidten. I området
er der et ønske om at få placeret flere åsteder.
 
På engarealet omkring Vamdrup Å har BlueKolding netop klimasikret området med etablering af et teknisk anlæg, som er
delvist nedgravet.



 
Det oplyses, at fritidsafdelingen og Arena Syd har været medfinansierende til udarbejdelsen af helhedsplanen.
 
Plantninger i Margrethelund
Efter helhedsplanen for det grønne strøg i Vamdrup blev vedtaget i 2016 er der indledt et styrket samarbejde mellem
Vamdrup Byforum og Vej og Park omkring fornyelser og udtyndinger af det gamle lystanlæg fra 1880’erne.
 
Til dette videre arbejde søges der om 20.000 kr. til indkøb og plantning af rhododendron–buske.
 
I den forbindelse er der ingen afledte driftsudgifter for Centerbypuljen.
 

 
 
Borgerinddragelse og formidling
Gennem årene har Vamdrup Byforum tradition for at afsætte midler til dialog
og annoncering omkring deltagelse i årets julemesse. Som beskrevet i ansøgningen er det et vigtigt emne at signalere
åbenhed og aktivitet. På fællesmødet den 28.januar 2019 blev der enighed om at beløbet på 9.000 kr. bør finansieres af
den afsatte fællespulje. Fællespuljens formål er bl.a. at støtte lignende initiativer.
 
Christiansfeld
 
Legeplads i Christiansfelds bymidte, Søsterhusets Have
Der anmodes fra Forum Christiansfeld om at afsætte 47.000 kr. til færdiggørelse af skitseprojektet for legepladsen i
Søsterhusets Have.
 
Anlægsarbejdet kan påbegyndes i 2019, da der er afsat midler til den 1. etape, idet
Teknik- og Klimaudvalget har bevilliget 630.000 kr.
 
Forvaltningen oplyser, at legepladsen indgår i strategiplanen for legepladser i Kolding Kommune. Der er således ingen
afledte driftsudgifter for Centerbypuljen.
 
Legepladsen ved Steenbjerg
 



 
Grundejerforeningen Steenbjerg oplyser, at de opsatte legeredskaber
bruges flittigt af områdets børn og har tilført stor værdi for området.
For at øge værdien yderligere og skabe et trygt miljø fremsender grundejerforeningen Steenbjerg en ansøgning på 81.000
kr. til etablering af en lægivende beplantning med træer og buske og en opholdsplads til borde og bænke.
 
På fællesmødet var der enighed om at foreslå et beløb på 50.000 kr. til at
etablere den ønskede beplantning. Da grundejerforeningen vil varetage vedligeholdelsen af området er der ingen afledte
driftsudgifter for Centerbypuljen.
 
Belysning af alleen til Gudsager
 

Alleen til Gudsager - med gult er markeret placering af lamper og på
den offentligt tilgængelige tværgående sti.



 
Forum Christiansfeld fremsender en ansøgning om et tilskud på 138.000 kr. incl. moms til opsætning af 10 nye lamper
langs alleen til Gudsager og langs den offentlige sti.
I forbindelse med renoveringen og fornyelse af området er der et stort ønske om at forny belysningen. På fællesmødet
blev der foreslået at bevillige 110.000 kr.
Forvaltningen oplyser, at alleen er ejet af Brødremenigheden, men er offentlig tilgængelig ligesom stien er offentlig
tilgængelig.
 

 
Eksempel på lamper, der ønskes opsat.
 
Lunderskov
 
 
Multicenter i det gamle rådhus
 

 
Lunderskov Lokalråd har fremsendt en ansøgning på 171.000 kr. til inventar og service, som er nødvendig for at
køkkenfaciliteterne kan fungere. Listen over de nødvendige indkøb er vedlagt ansøgningen som bilag.
 
Lunderskov Lokalråd påpeger, at der er et stort ønske i Lunderskov om at få etableret et fælles lokale til afvikling af
sammenkomster og møder. Der har været arbejdet med Multicentret i nogle år og derfor er det et vigtigt signal at kunne
meddele, at der er sat gang i at indrette lokale og køkken til fælles brug.
 
På det kommende møde i KKC vil Lokalrådet orientere nærmere om status på Multicentret.
 



På fællesmødet den 28. januar 2019 blev det drøftet, hvorvidt ansøgningen til Multicentret
skal finansieres af Centerbypuljen eller om den kan finansieres af Borgerplanmidlerne.
Som et kompromis blev det foreslået at søge om 72.000 kr. af Centerbypuljen i år og der kan arbejdes målrettet om
frigivelse af Borgerplanmidler til det videre arbejde og indkøb.
 
Informationsmateriale og konsulenthonorar
Lunderskov Lokalråd har fremsendt ansøgning på i alt 20.000 kr. til dels at få udarbejdet informationsmateriale om
Multicentret og dels at købe konsulenthjælp til diverse kontrakter og rådgivning.
 
Der blev vurderet, at beløbet burde forhøjes til et mere sandsynligt beløb. Derfor ansøges der om i alt 30.000 kr.
 
Forskønnelsesplan for området ved Kongsbjergskolen etape 2
Forvaltningen oplyser at arbejdet med at højne trafiksikkerheden for skolens elever er gennemført. I skolens sommerferie
blev arbejdet udført med rydning af beplantning og støttemure og terrænet reguleret. Der blev anlagt bredere stier med ny
belægning og der blev tydeligt markeret, at den nord-sydgående sti er hovedstien.
 

Sikkerheden er forbedret ved forbedrede oversigtsforhold
og bredere stier med ny belægning.
 
Færdiggørelse af belysning ved Kongsbjergskolen
I forbindelse med anlægsarbejdet blev det vurderet, at der burde opsættes to ekstra lysmaster for at højne sikkerheden.
Lunderskov Lokalråd fremsender en ansøgning på 50.000 kr. til opsætning af ekstra belysning.
Ansøgningen blev positivt modtaget og der forslås at der afsættes de ønskede midler.

Bilag

Ansøgninger Centerbypuljen 2019

Forslag til fordeling Centerbypuljen 2019 BILAG



Punkt 3: Ansøgninger til landsbypuljen 2019
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Resumé
Forvaltningen har modtaget ansøgninger til årets landsbypulje på 3,4 mio. kr.
 
18 landsbyer har fremsendt samlet 57 projektansøgninger.
 
Der har igen været flere ansøgninger om større renoveringsprojekter på de lokale forsamlingshuse, som modsvarer
landsbyfornyelsespuljen med statsstøtte. Derudover små og store anlægsprojekter og enkelte skitseprojekter.
 
Samtlige ansøgninger er vedhæftet sagen som bilag.
 
Landsbyforum har på mødet 28. januar 2019 fundet en fælles løsning inden for budgetrammen. De gældende kriterier har
ligget til grund for fordelingen, ligesom der er lagt vægt på at hjælpe de afviste projekter videre gennem ekstern
fondssøgning.
 
Landsbyforums forslag til fordeling af Landsbypuljen 2019 kan ses af vedhæftede skema.
 
Derudover er der overførte midler til en række projekter, som også fremgår af skemaet.
 
Skemaet vil blive gennemgået på KKL mødet, og der uddybes 4 udvalgte projekter.
 
I forbindelse med realisering af projekterne, vil forvaltningen arbejde med hvorledes projekterne kan understøtte FN´s
Verdensmål og Cirkulær Økonomi.

Sagen behandles i
Kolding Kommunes Landsbysamarbejde (KKL) og Lokaldemokratiudvalget (LDU)

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår, at Landsbyforums forslag til fordeling af Landsbypuljen 2019 godkendes.

Beslutning Kolding Kommunes Landsbysamarbejde - KKL den 04-03-2019
Godkendt.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 06-03-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling
Fordelingen i Landsbyforum er sket i henhold til de af LDU vedtagne formålsbestemmelser. Desuden er Landsbyforums
formulerede kriterier igen anvendt til at prioritere, hvilke projekter forvaltningen anbefaler at støtte.
 

1. Forskønnelse af landsbyerne

 
Skitseprojekter, der understøtter lokal udvikling, beplantninger, vejtræer. Anlæg af torve, pladser og fællesarealer og stier.
Desuden bygningsvedligeholdelse af forsamlingshuse.
 

2. Inventar og materialer

Bålhytter, borde/bænke, broer, legeredskaber, infotavler, belysning og mindre redskab og maskinindkøb.
 

3. Diverse foreninger og klubber, inventar til forsamlingshuse, informationsmateriale og brochurer

 
I henhold til Landsbypuljens formålsbestemmelser, som blev vedtaget på LDU´s møde i december 2018, er det muligt at
ansøge om forhåndsreservering af midler fra puljen det efterfølgende år (under forudsætning af budgettets politiske



godkendelse) til brug for egenfinansiering/kommunal medfinansiering i fundraising af større projekter. Dog maksimalt
25% af den årlige pulje.
 
3 landsbyer har udnyttet denne mulighed i 2019.
Der blev ansøgt om at forhåndsreservere mere end 25 % af puljens samlede sum, og de anbefalede tilsagnsbeløb er derfor
skaleret forholdsvis ned.
De endelige støttebeløb i 2020 kommer til at afhænge af resultatet af fondssøgning.
 
I puljens formålsbestemmelser fra 2018 er der endvidere rettet opmærksomhed på graden af afledt drift i projekterne. I
forbindelse med screeningen af ansøgningerne er der lavet en forhåndsvurdering på omfanget af afledt drift.
Der er modtaget 35 ansøgninger på anlægsprojekter og indkøb af udendørs inventar/faciliteter.
 

Ingen af projekterne vurderes at afføde ”ekstraordinær pleje”.
7 projekter vurderes af være almindelig opgradering med begrænsede øgede driftsmidler.
 

Der er endnu ikke startet dialog om hvorvidt disse opgaver skal håndteres af frivillige eller indgå i kommunal drift.
 
På mødet 4. marts 2019 vil de anbefalede projekter kort blive gennemgået af landsbyrepræsentanterne.
 
Desuden præsenteres 4 udvalgte projekter mere indgående.
 
Hejls/Hejlsminde (ID 104-15, jf. bilag)
 
I 2016 fik lokalrådet i Hejls/Hejlsminde udarbejdet en helhedsplan for området omkring multihallen. Planen blev støttet af
landsbypuljen.
Planen skulle skabe sammenhæng i udearealerne omkring den nye hal, men også skabe rammer for rekreation og
uorganiseret ophold. Desuden var der behov for at finde nye løsninger til parkering, da strukturen på parkeringspladsen
var opbrudt efter byggeriet.
 
I årene efter har lokalrådet kontinuerligt ansøgt om midler til at realisere planen etapevis.

I 2017 støttede puljen bl.a. med 55.000 kr. til kantsten og beplantning, der skabte struktur og tryg færdsel omkring hallen.

Senest støttede puljen i 2018 med 75.000 kr. til opførelsen af en grillhytte. I 2019 foreslår landsbyforum endnu en etape,
hvor en rammeskabende beplantning omkring grillhyttes støttes (45.000 kr.)
 
Bålhytte støttet i 2018 – ønskes underbygget med en rammeskabende beplantning.
 

Bålhytte støttet i 2018.
 
 



Helhedsplan for udearealerne omkring multihallen i Hejls. Markering viser placering af bålhytte og den aktuelle
beplantning.
 
Sdr Bjert (ID 104-9, jf bilag)
 
I 2018 støttede landsbypuljen Sdr. Bjert med 10.000 kr. til udarbejdelse af et skitseprojekt for et lege-og opholdsområde
ved aktivitetshuset i Sdr Bjert. Stedet rummer i dag en traditionel legeplads, som trænger til fornyelse.
 
Der er i skitseprojektet lagt vægt på, at stedet skal inspirere en bredere målgruppe, så unge og voksne kan bruge
redskaber, kanter og installationer til motion og ophold, samtidig med at stedet appellerer til børneleg.
 



 
Landsbyforum foreslår at imødekomme Sdr. Bjerts ansøgning med 180.000 kr. til første etape af anlægsarbejdet. Pengene
rækker formodentlig langt, eftersom de lokale beboere også bidrager til anlægsarbejdet.
 
Sjølund (ID nr 104-4, jf bilag)
 
En lang række foreninger i Sjølund, herunder Sjølund Forsamlingshus, Sjølund Hejls Skole, Sjølund Multiarena og det
lokale udviklingsråd ønsker i 2019 at igangsætte en proces omkring udvikling af arealerne, der omgiver multiarenaen.
Helhedsplanen skal finde løsninger, som kan tilgodese forskellige behov for aktivitet i området, både i fritid og skoletid –
for børn, unge, voksne og ældre.
 
I 2018 kunne et samlet lokalsamfund indvie multiarenaen, med en stor frivillig arbejdsindsats.
Landsbypuljen har efterfølgende støttet med flisebelægning ved den sydlige ende af hallen (40.000 kr. i 2018),
legeredskaber ved den nordlige ende af hallen (22.000 kr. i 2017), og belysning og beplantning ved forsamlingshusets
parkeringsplads (60.000 kr. i 2018).
 
Samlet set er de udendørs arealer kommet til at fungere – men der er behov for at kigge samlet på de frie udearealer, for at
udnytte det fulde potentiale i området, og skabe synergier mellem de mange aktiviteter i hal, skole og forsamlingshus.
 
Der er ansøgt om 75.000 kr. til aflønning af en konsulent, der kan guide de mange gode kræfter igennem en idéproces og
samle det hele i en helhedsplan.
 

 
Ødis - Søpavillonen  (ID 104-20, jf bilag)
 
Ødis har igennem en længere årrække arbejdet med skabelsen af et fritidslandskab i mellemrummet mellem Ødis by og
Ødis sø.



 
Landsbypuljen har støttet konsulenthjælp til facilitering af idéprocesser og udarbejdelse af tegningsmateriale og sidenhen
er der også opnået støtte til etablering af bl.a. cirkelbro og beplantning.
 
I 2016 blev det muligt for Kolding Kommune at opkøbe et areal i tilknytning til den etablerede søpark.
Landsbypuljen støttede derefter en fase 2 i ideudvikling, hvor landsbyen formulerede ønsket om en ”søpavillon”, der kan
understøtte det rekreative liv i området.
 
I 2018 støttede landsbypuljen (50.000 kr.) at ideen om søpavillonen præciseres yderligere, og gøres klar til ekstern
fondsøgning.
 
Tegningsmaterialet er nu klar og byggeriet er budgetteret til 3,3 mio. kr.
Landsbypuljen anbefaler en forhåndsreservering af 315.000 kr. i 2020, som lokalsamfundet kan bruge som forventet
egenfinansiering i forbindelse med fondsansøgningerne.
 

Søpavillonen i Ødis, Tegnestuen Mejeriet 1.

Idéoplæg, Ødis Søpark 1.

Bilag

Landsbyansøgninger2019.pdf

(LP_Landsbypuljen - Forsamlingshuse #101).pdf

(LP_Landsbypuljen - Projekter #104)_med alle kommentarer.pdf



Punkt 4: Udvalgspolitik 2019-22, Lokaldemokratiudvalget
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Resumé
Forslag til Udvalgspolitik 2019-22, Lokaldemokratiudvalget, sendes til udvalget til godkendelse.
 
Politikken er udarbejdet på baggrund af Lokaldemokratiudvalgets temamøder i starten af 2018, borgermødet om
lokaldemokrati og medborgerskab den 30. april 2018, udvalgets seminar før sommerferien 2018 samt kommentarerne til
det oplæg til udvalgspolitik, som udvalget behandlede på mødet 5. september 2018.
 
Udvalgspolitikken fremsendes nu til endelig godkendelse efter Byrådets godkendelse af den opdaterede vision.

Sagen behandles i
Lokaldemokratiudvalget

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at udvalget godkender ’Udvalgspolitik 2019-22, Lokaldemokratiudvalget’.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 06-03-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling
Proces og udvalgspolitik
Vedhæftede udvalgspolitik for Lokaldemokratiudvalget er udviklet i fællesskab mellem politikere og medarbejdere i
Kolding Kommune med input fra borgere.
 
Udvalgspolitikken tager afsæt i Kolding Kommunes opdaterede vision og i mindsettet Borgerens Centrum, og markerer
den politiske retning for udvalgets virke i byrådsperioden 2018-2021. Udvalgspolitikken rækker dog ind i 2022, da det
kommende udvalg under næste byrådsperiode dermed har god tid til at udarbejde deres udvalgspolitik. Derfor vil gængen
med fokusområder ligeledes spænde over perioderne 2019-22 med en midtvejsevaluering i slutningen af 2020.
 
Der vil ske en årlig evaluering/opfølgning på fokusområderne, og der vil blive igangsat en mindre proces medio-ultimo
2020, således at udvalget kan beslutte om de vedtagne fokusområder fortsat skal være gældende for 2021-22, eller om der
skal skiftes fokus.
 
 
FN’s Verdensmål
Teksten i udvalgspolitikken er, siden behandlingen på udvalgsmødet 5. september 2018, suppleret med indhold omkring
verdensmålene, ud fra en administrativ screening af hvilke verdensmål, det er relevant for udvalget at arbejde med.
Ud af de 17 verdensmål er der fundet 4 mål, der er relevante i sammenhæng med Lokaldemokratiudvalgets arbejde:
 

 
Delmål 3: Inden 2030 skal byudvikling gøres mere inkluderende og bæredygtig, og kapaciteten til en inddragende,
integreret og bæredygtig boligplanlægning og forvaltning i alle lande skal styrkes.
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Delmål 7: Der skal fremmes bæredygtig offentlig indkøbspraksis i overensstemmelse med nationale politikker og
prioriteter.
 

 
Delmål 7: Der skal sikres lydhøre, inkluderende, deltagerbaserede og repræsentative beslutningsprocesser på alle
niveauer.
 

 
Delmål 17: Der skal tilskyndes og fremmes effektive offentlige partnerskaber, offentligt-private partnerskaber og
civilsamfundspartnerskaber, som bygger på erfaringer og ressource-strategier fra partnerskaber.
 
Den årlige evaluering/opfølgning på fokusområderne bliver suppleret med hvilke verdensmål og hvordan de er blevet
adresseret.
 
Samspil og dialog
Samspil, dialog og kommunikation er vigtige elementer i implementeringen af udvalgspolitikken. Dette gælder både
politisk og administrativt.
 
I flere henseender er der således også fællestræk og samarbejdsområder imellem denne udvalgspolitik og andre
udvalgspolitikker. Eksempelvis indeholder afsnittet omkring Attraktive byer og bosætning i udvalgspolitikken for Plan-,
Bolig- og Miljøudvalget, elementer, der spiller op i mod levende og bæredygtige lokalområder samt stærke fællesskaber.
Fokusområdet ’Anlæg og drift af veje, parker og grønne områder’ i udvalgspolitikken for Teknik- og Klimaudvalget er
også et vigtigt indsatsområde i forhold til at udvikle attraktive by- og boligmiljøer med faciliteter, der understøtter
fællesskabet. Lokaldemokratiudvalget vil derfor søge tæt dialog og samarbejde med byrådets øvrige udvalg og udvalget
vil give det høj prioritet at opsøge dialog med lokalområderne i forbindelse med udvalgets møder.

Bilag

Lokaldemokrati udvalget - Rettet hæfte
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Punkt 5: Lokaldemokratiområdet, status på konstitueringsaftalen:
Grundlag for Byrådets arbejde 2018-2021

19/1776

Resumé
I forventning om godkendelsen af Udvalgspolitikken 2019-2022, og som udgangspunkt for udvalgspolitikkens
fremadrettede virke, har By- og Udviklingsforvaltningen lavet et forslag til en status på konstitueringsaftalens
tilkendegivelser på lokaldemokratiområdet.

Sagen behandles i
Lokaldemokratiudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forslaget drøftes og godkendes.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 06-03-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling
Med forventning om godkendelse af Udvalgspolitikken 2019-2022, vurderer forvaltningen det hensigtsmæssigt at komme
med en vurdering af sammenhæng mellem udvalgspolitik og konstitueringsaftalens tilkendegivelser på
lokaldemokratiområdet.
 
Endvidere præsenterer forvaltningen et forslag til, hvornår og hvordan tilkendegivelsen i konstitueringsaftalen forventes
igangsat og effektueret, således at forvaltning og udvalg kan forventningsafstemme i forhold til en tidsramme.
 
Ordlyden i konstitueringsaftalen Grundlag for Byrådets arbejde 2018-2021 lyder således på lokaldemokratiområdet:
”Med udgangspunkt i borgerens centrum, skal vi understøtte og aktivere de ressourcer, som lokalsamfundene rummer, så
hele kommunen bliver et endnu bedre sted at bo og leve.
 
Lokaldemokrati, medborgerskab og en styrket dialog mellem borgere, civilsamfund og kommune er et væsentlig element i
den fortsatte udvikling af lokalområderne. Udvalget varetager opgaven med at videreudvikle dialogen og afprøve nye
former for borgerinddragelse og deltagelse. Demokrati handler ud over inddragelse også om at stille sig til rådighed.
Dette foregår i samarbejde med de øvrige stående udvalg.
 
Vi vil have fokus på, at landsby- centerby og bydelspuljemidlerne bruges på at sikre anlæg og drift af konkrete projekter.
 
Vi skal understøtte frivilligheden mest muligt gennem kompetenceudvikling, vejledning og sparring om f.eks. fundraising,
organisering og struktur.”
 
Tabel: sammenhæng mellem konstitueringsaftale og udvalgspolitik
 

Ordlyd i
konstitueringsaftalen

Sammenhæng til
udvalgspolitik og
fokusområde (hvor
og hvilke(t))
 

Eventuel tidshorisont Hvordan sker
effektueringen

Med udgangspunkt i
borgerens centrum,
skal vi understøtte og
aktivere de ressourcer,
som lokalsamfundene
rummer, så hele
kommunen bliver et

Landsbyfællesskaber.
 
 
 
 
 
 
Koldings Bydele.

Den første
landsbyfællesskabsplan
udarbejdes i løbet af
2019, og der
igangsættes derefter de
næste planer.
 

Hele
perioden.
 
 
 
 
 
 



endnu bedre sted at bo
og leve.
 

En væsentligt
intensiveret indsats, ud
over arbejdet med
Bydelspuljen, vil kræve
budgetudvidelse til
ansættelse af en
Bydelskoordinator, og
kan således tidligst
realiseres i 2020.

Fra 2020
under
forudsætning
for tilførsel af
ressourcer.

Lokaldemokrati,
medborgerskab og en
styrket dialog mellem
borgere, civilsamfund
og kommune er et
væsentlig element i
den fortsatte udvikling
af lokalområderne.
Udvalget varetager
opgaven med at
videreudvikle
dialogen og afprøve
nye former for
borgerinddragelse og
deltagelse. Demokrati
handler ud over
inddragelse også om
at stille sig til
rådighed. Dette
foregår i samarbejde
med de øvrige stående
udvalg.
 

Rummelige
fællesskaber.
 
Det repræsentative.
 
Aktivt
medborgerskab og
demokratisk
deltagelse.

Der kan løbende indgås
samarbejde med andre
politiske udvalg,
lokaludvalg og andre
kommunale
forvaltninger, fx i
forbindelse med
demokratiudvikling, 
borgerinddragelse i
processer og
anlægsprojekter.
 
En væsentligt
intensiveret indsats, ud
over arbejdet med
Centerbypuljen,
Landsbypuljen og
Bydelspuljen, vil kræve
budgetudvidelse eller
tilførsel af ressourcer
fra andre forvaltninger,
og kan således tidligst
realiseres i 2020.

Hele
perioden.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fra 2020
under
forudsætning
for tilførsel af
ressourcer.

Vi vil have fokus på,
at landsby- centerby
og
bydelspuljemidlerne
bruges på at sikre
anlæg og drift af
konkrete projekter.
 

Puljer.
 
Kriterier.

Igangværende. Hele
perioden.

Vi skal understøtte
frivilligheden mest
muligt gennem
kompetenceudvikling,
vejledning og sparring
om f.eks. fundraising,
organisering og
struktur.
 

Puljer.
 
Kriterier.
 
Fortælling og
påskønnelse.
 
Inspiration.

Der kan løbende indgås
samarbejde med andre
politiske udvalg,
lokaludvalg og andre
kommunale
forvaltninger.

Hele
perioden.

 



Punkt 6: Decentral ledelse

19/3215

Resumé
Der sættes fokus på implementering af budgetnote 2 i budget 2019 ”Borgerens Centrum via regelforenkling, mindre
bureaukrati og decentralisering”, dette med henblik på et ønske om at højne arbejdsmiljøet, herunder nedbringe
sygefraværet.

Sagen behandles i
Lokaldemokratiudvalget

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at budgetnoten drøftes med henblik på konkrete tiltag inden for udvalgets politikområde.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 06-03-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget og Byrådet har på møder i januar 2019 behandlet sagen ”Budget 2019, fordeling af økonomisk
råderum”. Det blev i den forbindelse besluttet, at direktørerne dagsordenssætter budgetnote 2 med henblik på en politisk
drøftelse af konkrete tiltag på området.
 
Note 2: Borgerens Centrum via regelforenkling, mindre bureaukrati og decentralisering:
”Kolding Kommunes bevillingsregler fastlægger, at det stående udvalg delegerer bevillingen til forvaltningsdirektøren,
der kan videredelegere inden for egen organisation. De eksisterende bevillingsregler giver dermed den enkelte direktør
udstrakte frihedsgrader for at realisere et decentralt ansvar både budgetmæssigt og fagligt.
 
Det pålægges den enkelte direktør at sikre, at friheden til at disponere inden for fagområdet øges yderligere med det mål
at sikre, at beslutninger træffes der, hvor fag- og områdekendskabet er størst.
 
Det forventes, at en afledt effekt af en lavere grad af central kontrol og styring vil øge arbejdsglæde, ansvarlighed og
trivsel i organisationen med det afledte resultat, at den oplevede borgerservice forbedres.
 
Redegørelse for øget decentralisering forelægges økonomiudvalget inden udgangen af første kvartal 2019.”



Punkt 7: Serviceudgifter, Lokaldemokratiudvalgets politikområder, pr.
ultimo januar 2019

19/3888

Resumé
Ultimo januar 2019 er forventningerne til Lokaldemokratiudvalgets politikområder, serviceudgifter for 2019, følgende:
 
Regnskabet forventes at være lig med det korrigerede budget.

Sagen behandles i
Lokaldemokratiudvalget

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 06-03-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling
Regnskabet for Lokaldemokratiudvalgets politikområder forventes at være lig med budgettet.
 
Regnskabet pr. 31. januar 2019 ser således ud:
I kr. Korrigeret budget Forbrug I %

Bydelspuljen                     
497.000

                  
-  0%

Landsbypuljen                 
2.697.000

                  
-  0%

Centerbypuljen                     
567.000

                  
-  0%

Landsbykoordinator, forsøg på
Stenderuphalvøen

                    
175.000        175.000 100%

Planer for landsbyfællesskaber                     
523.000

                  
-  0%

I alt                 
4.459.000        175.000 4%

 
 
Bemærkning til Økonomiudvalget:
Der er intet at bemærke.



Punkt 8: Deltagelse i aktiviteter

Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagen behandles i

Lokaldemokratiudvalget.

Forslag

By- og udviklingsdirektøren foreslår,

 

at Lokaldemokratiudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre
kommunale hverv.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 06-03-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling

Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.

 

Aktivitet:

 

·         Ingen.



Punkt 9: Orienteringspunkter

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By-og Udviklingsforvaltningen inden for udvalgets område, herunder:
-         Drøftelse med Landsbyforum vedr. potentialer indenfor socialøkonomiske virksomhed
-         Udvalgets inspirationsdag 29. april

Sagen behandles i
Lokaldemokratiudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 06-03-2019
Godkendt.

Sagsfremstilling
Der kan ikke træffes beslutning under punktet, fordi det kun er et orienteringspunkt.

Bilag

Aktivitetsplan for Lokaldemokratiudvalget - 2019



Punkt 10: Orientering fra formanden

Resumé

Orientering fra formanden.

Sagen behandles i

Lokaldemokratiudvalget.

Beslutning Lokaldemokratiudvalget den 06-03-2019
Godkendt.
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